
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 88 del 16/05/2024

Oggetto: Avviso pubblico rivolto ad ETS per la ricognizione di alloggi in 
disponibilità (ETS) da destinare alla realizzazione dei due progetti finanziati 
dalla SdS Area Pratese a valere sul PNRR – Next Generation EU, Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, comunità e 
Terzo Settore”, Sotto-Componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”, Investimento 1.2 “Disabilità” CUP G64H22000390006 e 
G64H22000400006. Approvazione avviso e atti correlati.

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 

Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio, 

Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e 

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Vista la determinazione n. 3775 del 20/12/2023 del Comune di Prato con la quale si autorizza la 

proroga del comando presso il Consorzio SDS Area Pratese del Dirigente Amministrativo dott.ssa 

Valentina Sardi al 50% della sua prestazione lavorativa, fino al 31.12.2024;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della  

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta 

integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3 

septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” 

e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 

contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 

socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non 

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data 

dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni 

dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da 

parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 

dell’approntamento degli atti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema 

sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema 

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Vista la Delibera di Assemblea Sds n.° 11 del 28/02/2024 Oggetto: Piano Operativo Annuale 2024. 

Approvazione; 

Vista  la  Delibera di  Assemblea Sds N° 14 del  28/02/2024 avente ad oggetto:  Deliberazione di 

Assemblea dei Soci n. 22 del 05/06/2023 “Regolamento dei servizi, prestazioni e interventi socio-

assistenziali,  socio-sanitari  e  di  promozione  sociale  della  SDS”:  parte  generale;  all.  A1 

“Regolamento  per  l’erogazione  di  interventi  economici  di  integrazione  al  reddito  “;  all.  A2 

“Regolamento  per  la  domiciliarità”;  all.  A3  “Regolamento  per  la  residenzialità.  Modifica  e 

approvazione”.

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è 

stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Preso atto della Deliberazione della G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati, 

alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Regolamento di 

Organizzazione del Consorzio;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n.16 del 15.04.2024 con la quale vengono modificati,  

alla luce del  rafforzamento dell’organico interno alla  SDS, il  Regolamento di  Organizzazione,il 

Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04/04/2017 con cui si approva il Regolamento di 

contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25/03/2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento 

dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano 

Integrato di Salute 2020 -2022;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23/12/2022 “Approvazione del Bilancio economico 

preventivo 2023/2024/2025”;

Preso atto della Delibera di Assemblea SdS n. 42 del 23/12/2022 con la quale si approvano e si 

assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese e sue modifiche; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n.11 del 28.02.2024 con la quale si approva il Piano Operativo 

Annuale 2023; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n.43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio economico 

preventivo 2024/2025/2026”; 

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n.44 del 20.12.2023 con la quale si approva il 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



prospetto di  budget  annualità  2024 dei  servizi  socio assistenziali  e  socio sanitari  da sviluppare 

nell’area pratese; 

Premesso che: 

• con DD n.450 del 09.12.2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, è stato 

approvato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi 

di  cui  alla  Missione 5 “Inclusione e coesione”,  Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

che prevede il coinvolgimento – in qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali 

Sociali (ATS);

• con DD n.5 del 15.02.2022 il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali ha adottato 

l’Avviso 1/2022 per  la  presentazione di  Proposte di  intervento da  parte  degli  Ambiti 

Sociali  Territoriali  (ATS) da  finanziare  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 

sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sotto  componente  1  “Servizi  sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 

-  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità,  Investimento  1.3  –  Housing 

temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

• nell’ambito dell’Avviso la SdS Area Pratese ha presentato n. 2 domande di ammissione al 

finanziamento relativamente alla linea di investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”;

• la linea di attività relativa ai percorsi di autonomia per persone con disabilità risponde 

all’obiettivo generale di accelerazione del processo di de-istituzionalizzazione fornendo 

servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari alle persone con disabilità, al fine di 

migliorarne l'autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche 

attraverso la tecnologia informatica;

• con DD n. 98 del 09 maggio 2022 la SdS Area Pratese è stata ammessa al finanziamento 

di n. 2 progetti relativi all’Investimento 1.2, CUP G64H22000390006 e 

G64H22000400006; 

• la SdS Pratese ha sottoscritto, in data 1 Settembre 2022, specifici Accordi, ai sensi 

dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs 50/2016 con  l’ Amministrazione Centrale Titolare degli 

interventi - Unità di Missione per l’attuazione del PNRR presso il MLPS e la Direzione 

Generale Lotta alla Povertà del MLPS, in qualità di soggetto attuatore dei due progetti;

• nell’ambito dei suddetti progetti, i Comuni di Prato, Montemurlo e Cantagallo, soci del 

Consorzio SdS Area Pratese, hanno messo a disposizione alcuni immobili da 

ristrutturare/riqualificare e adattare per la realizzazione di gruppi-appartamento da 

destinare alle azioni di autonomia abitativa previste in favore dei beneficiari; 

• tali immobili non sono tuttavia sufficienti a rispondere alle esigenze progettuali, ovvero a 

realizzare il numero di posti da destinare ai beneficiari dei n. 2 progetti finanziati 

alla Società della Salute, previsti in n.12 per progetto, e, nel corso delle interlocuzioni, 

non è stata rilevata la disponibilità dei Comuni soci di mettere a disposizione ulteriori 

soluzioni abitative;  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Di conseguenza si rileva la necessità di reperire ulteriori soluzioni abitative utili alla concorrenza 

del numero di posti da realizzare per raggiungere i beneficiari previsti dai progetti e attivare le 

azioni progettuali;

 Considerato che:

• l’Avviso  ministeriale  riconosce  agli  ATS la  possibilità  di  realizzare  i  progetti  anche 

tramite altri soggetti pubblici, privati o del Terzo Settore, pur rimanendo in capo ai primi 

la qualità di soggetti attuatori, ed in quanto tali, la responsabilità dell’utilizzo e della 

rendicontazione delle risorse spese;

• le  due  proposte  progettuali  approvate  e  ammesse  al  finanziamento  prevedevano 

espressamente la possibilità di ricorrere a procedure di evidenza pubblica per la messa in 

rete  di  soluzioni  abitative  di  ETS  al  fine  di  realizzare  spazi  adeguati  alle  esigenze 

individuali,  nel  rispetto  dei  limiti  di  ospitalità  previsti  dalla  normativa  vigente 

(Regolamento Regione Toscana n. 2/R/2018);  

Dato atto che si rende pertanto necessario avviare una ricognizione per l’individuazione di immobili 

situati nel  territorio della Provincia di Prato di proprietà privata (con vincolo di destinazione d’uso 

almeno  ventennale)  o  di  proprietà  pubblica,  già  in  concessione/comodato  al  proponente  che 

dovranno  essere facilmente  raggiungibili  e  accessibili,  ovvero senza barriere  architettoniche,  o 

adeguabili  attraverso  ristrutturazione/riqualificazione,  come  meglio  specificato  nell’art.5 

dell’Avviso.

Considerato che  gli  enti  che parteciperanno saranno poi successivamente invitati  a produrre la 

documentazione  attestante  il  titolo  effettivo  della  disponibilità  dell’immobile  e  della  regolarità 

urbanistica e edilizia. 

Considerato che nel rispetto delle tempistiche previste in ogni caso l’eventuale ristrutturazione dell’immobile 

proposto  dovrà  concludersi  entro  il  31/12/2024; 
Dato atto che il  presente atto non costituisce avvio di procedura di affidamento né di proposta 

contrattuale,  ma  viene  pubblicato  solo  al  fine  di  svolgere  un’indagine  di  mercato,  a  scopo 

puramente esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo la Sds Area Pratese; 

Visto il  Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle  Politiche Sociali  con cui sono state 

adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi 

degli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

Ritenuto  opportuno  pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 

partecipazione e parità di trattamento:

1. procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente 

del Terzo Settore  (ETS) disponibile a:

◦ mettere a disposizione alloggi destinati o adibiti a civile abitazione;

◦ successivamente  attivare  un  percorso  di  co-progettazione  per  l’attuazione  dei  n.  2 

progetti  finanziati  dal PNRR M5C2 - Investimento 1.2  “Percorsi di autonomia per  

persone con disabilità”, con riferimento all’azione “B. Abitazione: adattamento degli  

spazi,  domotica  e  assistenza  a  distanza” che  prevede  la  creazione  di  gruppi-

appartamento e l’attivazione di assistenza domiciliare, anche a distanza per persone con 

disabilità. 

◦ Stipulare una convenzione per lo svolgimento delle attività di cui all’oggetto;

2. Approvare  i seguenti allegati:

Allegato A – Avviso; 

Allegato 1 - Domanda di partecipazione all’avviso; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Allegato 2 - Dichiarazione di possesso dei requisiti; 

Allegato 3- Scheda tecnica immobile proposto;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’allegato Avviso sarà pubblicato 

sul sito SdS Area Pratese per n. 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione; 

Dato  atto  che  non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto  di  interesse in  capo ai 

soggetti  di  cui all’art  6 bis della L.  241/1990 come introdotto dall’art.1,  comma 41, della  L.  6 

novembre 2012, n. 190; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Sardi ; 

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 

267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 

Direttore; 

DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

 

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore ETS 

disponibile  a  mettere  a  disposizione  alloggi  destinati  o  adibiti  a  civile  abitazione  con  cui 

successivamente  attivare  un  percorso  di  co-progettazione  per  l’attuazione  di  attività  relative 

all’azione “B. Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza” nell’ambito 

dei  n.  2  progetti  finanziati  dal  PNRR M5C2  a  valere  sul  Sub  Investimento  1.2  “Percorsi  di  

autonomia per persone con disabilità” CUP G64H22000390006 e CUP G64H22000400006;

3. Di approvare i seguenti allegati:

• Allegato A – Avviso;

•  Allegato 1 - Domanda di partecipazione all’avviso; 

• Allegato 2 - Dichiarazione di possesso dei requisiti; 

• Allegato 3- Scheda Tecnica immobile proposto;

4. di stabilire che l’Avviso sarà pubblicato sul sito della Sds Area Pratese per n. 15 giorni decorrenti  

dalla data di pubblicazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di dare atto che il il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Sardi;

6. di dare atto che la Commissione di valutazione verrà nominata successivamente alla scadenza 

dell’Avviso con apposito provvedimento del Direttore;

7.di  stabilire  che  il  presente  atto  non costituisce  avvio  di  una  procedura  di  affidamento  né  di 

proposta contrattuale, ma viene pubblicato al solo fine di svolgere un’indagine di mercato, a scopo 

puramente esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo la Sds Area Pratese;

 

8. di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto;

9. di dare atto che il CIG verrà assunto in esito alla procedura;

10. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio e al Collegio Sindacale;

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

12. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - ALL. A - Avviso pubblico per ETS 
(impronta: 
C5E1404D3736FB6F1347E6C5E11A8D38AEE5CE4A6FF59BACE2EDC5E40BC56F
BC)

- All. 1 - Domanda di partecipazione 
(impronta: 
468F9FA6D3C14DA5A61B0FD414002F459020552D9755D9BCF619A9F34A6EA57
8)

- ALL. 2 - Dichiarazione possesso requisiti 
(impronta: 
3990D4DD099ADCAAD3696B28DC80C78DA35B76BF5489485DA4D2D18DB0A55
664)

- All. 3 - Scheda tecnica Immobile proposto 
(impronta: 
FFA3C866FF0A60A9794437719634F9B1D748B2B9A05899D1E8A3B667BDE7221
0)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Di conseguenza si rileva la necessità di reperire ulteriori soluzioni abitative utili alla concorrenza del numero di posti da realizzare per raggiungere i beneficiari previsti dai progetti e attivare le azioni progettuali;
	Considerato che:
	l’Avviso ministeriale riconosce agli ATS la possibilità di realizzare i progetti anche tramite altri soggetti pubblici, privati o del Terzo Settore, pur rimanendo in capo ai primi la qualità di soggetti attuatori, ed in quanto tali, la responsabilità dell’utilizzo e della rendicontazione delle risorse spese;
	le due proposte progettuali approvate e ammesse al finanziamento prevedevano espressamente la possibilità di ricorrere a procedure di evidenza pubblica per la messa in rete di soluzioni abitative di ETS al fine di realizzare spazi adeguati alle esigenze individuali, nel rispetto dei limiti di ospitalità previsti dalla normativa vigente (Regolamento Regione Toscana n. 2/R/2018);

